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ایران و آلودگی پلاستیک 

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‏زیست 
گفت: »امتداد مسئولیت تولیدکننده پلاستیک‏ها و 
ضرورت مشارکت بیش‏ازپیش فعالان صنعت پلاستیک 
برای کاهش آلودگی پلاستیک در کنار توانمندسازی و 
افزایش دانش فنی دست‏اندرکاران صنایع، مخصوصاً 
صنعت پتروشیمی و مدیریت پسماند، می‏تواند زمینه‏ساز 
کاهش آلاینده‏ها و حفاظت موثر از محیط‏زیست 
شود.« به گزارش روابط عمومی سازمان محیط‏زیست 
او گفت: »در سال‏های گذشته برای کاهش مصرف 
پلاستیک در حوزه قانونگذاری اقداماتی هم انجام 
شد. به‏طور مثال ما در سال ۱۴۰۱ آیین‏نامه کاهش 
محصولات کیسه‏های پلاستیکی یک‏بارمصرف را داریم 
اما وقتی این آیین‏نامه‏ها وضع می‏شود، باید منطبق با 
واقعیت‏های موجود در جامعه باشد. همه دستگاه‏هایی 
که ذی‏مدخل هستند با اولویت پای کار بیایند تا بتوانیم 
با انجام این اقدامات، در کاهش مصرف پلاستیک و 

مدیریت پسماندهای پلاستیک، حرکت کنیم. «

ادامه سرمقاله

درحالی‌که مسلمانان برخلاف قریش جریان رو‌به‌رشد 
و در حال قدرتمند شدن بودند. در هر صورت، پیامبر 
پیشنهاد مصالحه را پذیرفت و کاملًا هم راه آمد. 
گفت‌وگو که اصولًا جزء جدانشدنی کار پیامبر با همه 
طرف‌های درگیر بود و سابقه ندارد که در موردی پیامبر 
آن را رد کرده باشد. البته پیامر جدل‌های فردی را 
نفی کرده‌اند؛ ولی مذاکره با دشمن را هیچ‌گاه نه‌تنها 
رد نکردند، بلکه اغلب خودشان عهده‌دار می‌شدند. 
هدف از گفت‌وگو، کوشش برای پرهیز از جنگ و نیز 
رسیدن به صلح است. برای به نتیجه رسیدن یا حتی 
در صورت توافق برای تداوم آن تا پایان قرارداد نیز هیچ 
تضمینی وجود ندارد. همچنان که صلح حدیبیه هم 
نقض شد و به جنگ فتح مکه رسید.  آخرين تجربه 
مهم و حتی موفق ایران، گفت‌وگوهای بهار در مسقط 
و اروپا با استیو ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ، است. 
ایران چه چیزی را از دست داد که اگر مذاکره نمی‌کرد، 
دچار این زیان نمی‌شد؟ تنها نقطه ابهام این بود که 
چرا این اقدام مستقیم انجام نشد تا درک دقیق‌تری از 
گفت‌وگوها و منظور طرفین به دست آید. اگر از طریق 
جاسوسی یا علم غیب به این یقین می‌رسیدیم که آنان 
با هدف تفاهم نیامده‌اند، باز هم باید گفت‌وگو می‌کردیم 
تا همه بدانند ایران مانع انجام گفت‌وگو نبوده است و 
اتفاقاً این دستاورد مهمی برای ایران در تجاوز اخیر بود 
که با هیچ موشکی به دست نمی‌آمد. ما هیچ زیانی 
در این گفت‌وگوها نکردیم. این ایالات متحده بود که 

اعتبارش با سوال مواجه شد.
بنابراین، اکنون که در آستانه اجلاس سالانه مجمع 
عمومی سازمان ملل هستیم، مناسب است که در 
محدوده گفت‌وگوهای رسمی و غیررسمی گشایش 
بیشتری را به‌طور مستقیم آغاز کنیم. البته همه 
ملاحظات را باید رعایت کرد؛ ولی هر طرف که اصل 
گفت‌وگو را رد کند، پیشاپیش خود را بازنده معرفی کرده 
است. انسان خردمند حتی اگر نخواهد به توافق برسد، 
باز هم مذاکره را رد نمی‌کند؛ بلکه در عمل شرایط خود 
را بالاتر از حد متعارف مطرح می‌کند، نه اینکه اصل 

مذاکره را رد کند.

خبرسازان

آگهی مناقصه عمومی )دو مرحله‌ای(
 7” × 4-1/2” × 5” (5K)موضوع: مناقصه عمومی دو مرحله‌ای شماره خ‌ن‌م/1404/702 مربوط به خرید 10 مجموعه تجهیزات رشته تکمیلی

SHP-3190704130 به همراه خدمات نصب و رانش مورد نیاز اداره حفاری تحت تقاضای شماره
شماره سامانه ستاد: 2004093221000043 

شركت نفت مناطق مركزی ایران در نظر دارد موضوع مناقصه فوق‌الذکر را با مشخصات و شرایط كلی زیر از طریق سامانه تداركات الكترونیكی دولت )ستاد( به صورت مناقصه عمومی )دو مرحله‌ای( به شرکت‌های 
واجد شرایط، واگذار نماید.

 الف( شرح مختصر كار
 SHP-3190704130   5 × ”1/2-4 × ”7  به همراه خدمات نصب و رانش مورد نیاز اداره حفاری تحت تقاضای شماره” (5K)خرید 10 مجموعه تجهیزات رشته تکمیلی

 ب( مدت و محل اجرای قرارداد
مدت قرارداد: 36 ماه پس از ابلاغ سفارش به فروشنده )تحویل کالا حداکثر 9 ماه )طبق پیشنهاد فنی مناقصه‌گر برنده( از زمان ابلاغ شروع به کار و مابقی زمان قرارداد جهت انجام خدمات نصب و رانش طبق جدول 

زمان‌بندی نیاز خریدار( می‌باشد.
محل تحویل: استان تهران، شهر ری، انبار شركت نفت مناطق مركزی ایران و نصب و رانش در کلیه مناطق عملیاتی تحت پوشش شرکت نفت مناطق مرکزی ایران

 ج( شرایط و مدارک مورد نیاز جهت شرکت در مناقصه )الزامی(
ارائه مدارک استعلام ارزیابی کیفی من‌ جمله شرایط و مدارک اعلام شده زیر جهت شرکت در مناقصه الزامی است.

د اقتصادی و شناسه ملی شرکت، آدرس دقیق پستی، تلفن ثابت و نمابر )فكس(.
ُ

1- داشتن شخصیت حقوقی و ارائه مدارك ثبت شركت شامل: آگهی تأسیس شركت در روزنامه رسمی، اساسنامه، آخرین تغییرات، ك
2- داشتن صورت‌های مالی حسابرسی شده منتهی به سال مالی 1402 یا 1403 و ارائه مدارك جهت ارزیابی توان مالی.

3- ثبت‌نام در سامانه جامع تجارت ایران )جام( به نشانی NTSW.IR به منظور فراهم نمودن امکان استعلام و تعیین اصالت صورت‌های مالی حسابرسی شده مناقصه‌گران از سامانه پردیس.
4- حضور در فهرست بلند منابع واحد دستگاه مرکزی وزارت نفت )AVL( طبق سامانه EP.MOP.IR برای کالای موضوع مناقصه.

5- داشتن توانائی ارائه ضمانت‌نامه بانكی به مبلغ 000ر800ر580ر43 ریال به ‌عنوان تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار )مناقصه(.
WWW.SETADIRAN.IR 6- عضویت در سامانه ستاد و داشتن گواهی امضای الكترونیكی و تکمیل فرم استعلام ارزیابی کیفی موجود در سایت

7- قیمت‌ها می‌بایست متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.
 د( مهلت و محل مراجعه متقاضیان

كلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت و تحویل اسناد مناقصه، تأیید فهرست مناقصه‌گران دارای صلاحیت، ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاكات از طریق درگاه تداركات الكترونیكی دولت )ستاد( به آدرس 
WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذكور و دریافت گواهی امضاء الكترونیكی را جهت شركت در مناقصه محقق سازند. 
شماره تماس سامانه ستاد در تهران جهت انجام مراحل عضویت در سامانه 1456-021 و اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در سایر شهرستانها در سامانه WWW.SETADIRAN.IR بخش ثبت نام/پروفایل تأمین كننده/

مناقصه‌گر موجود است.
آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستاد: تا ساعت 19:00 روز شنبه مورخ 1404/06/22 و آخرین مهلت ثبت و بارگذاری اطلاعات فراخوان و اطلاعات مورد نیاز جهت ارزیابی کیفی این 

مناقصه: تا ساعت 19:00 روز شنبه مورخ 1404/07/05 می‌باشد.
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر متقاضیان می‌توانند با تلفن 87524422-)021( )تدارکات کالا( تماس حاصل نمایند. 

شناسه آگهی: 1990433

نوبت اول

روابط عمومی شركت نفت مناطق مركزی ایران

 شرکت ملی نقت ایران
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران

باشد و شهروندان مجاز به این امر نیستند اما ما همچنان در شهر 
اصفهان با گزارش‌های بعضی اشخاص و ارسال تصاویر زنان عابر، 
مواجهیم که منجر به تشکیل پرونده قضایی برای آنها می‌شود. ما 
مجاز نیستیم به شهروندان بگوییم که شما بیایید خبرچینی کنید 
یا تصویر خصوصی افراد را در اختیار نهادها قرار بدهید. این‏ها 
هیچ‌کدام جنبه‌ی قانونی ندارد و نقض حقوق خصوصی افراد و 
حقوق بشر است. نکته دیگر وقتی است که به دادگاه‌های صلح 
می‌رویم. در این دادگاه‌ها بعضی برخوردهای قهرآمیز وجود دارد که 
ناامیدکننده است. من بارها شاهد بوده‌ام که قاضی به موکلم گفته، 
تو را به زندان می‏اندازم درحالی‏که قانون به‏طور مصرح، مجازات 
بی‌حجابی را جزای‌نقدی تعیین کرده است و درحال‌حاضر بسته به 
مورد از یک تا 10 میلیون تومان، مجازات تعیین می‌شود. یا حتی 
مواردی بوده که قاضی به منِ وکیل گفته، برو بیرون و نیاز نیست 

اینجا باشی.« 
امیرحسین قاسمی، وکیل دادگستری در اصفهان هم در 
گفت‌وگو با »هم‌میهن« می‌گوید، هرچند در ماه‌های اخیر برخوردها 
متفاوت شده و پرونده‏های قضایی کمتر شده است، ولی باز هم 
هستند زنانی که به وکلا مراجعه می‌کنند و با فضای دادگاهی مواجه 
می‌شوند: »پرونده‏ها به دادگاه صلح می‏رود و با جزای نقدی فیصله 
پیدا می‏کند، ولی این موضوع وجود دارد که معمولًا وقتی این افراد 
به دادگستری می‌روند، دچار فشار روانی می‌شوند. قرار است او 
جریمه نقدی شود و برگردد اما همین حضور، موجب فشار روانی 
به آنها می‏شود یا خیلی اوقات، نتیجه رأی خیلی اهمیت ندارد، 
برخوردی که با این زنان می‏شود‌ ـ به‏عنوان آدمی که مثلًا خیلی 
 ـخوب نیست. اساس این ماجرا، بیشتر  بد است یا تخلف کرده 
برخوردها و روند حضور در دادگاه‌هاست تا نتیجه رأی. من تا‌به‌حال 
رأی زندان نداشته‌ام یا حداقل به من مراجعه نکرده‌اند. در سال‌های 
گذشته هم برای این موضوع، فقط جزای نقدی بوده است. در 
شش‌ماه گذشته این موارد وجود داشته است، اما موارد ارجاع 
کمتر شده است.« او می‌گوید، دلیل تشکیل پرونده برای بیشتر 
این افراد، تردد بدون حجاب در خودرو بوده است و ارسال پیامک 
برای زنان راننده هرچند کم شده، اما صفر نشده است: »این ماجرا، 
بیشتر از قانونی یا غیرقانونی بودن، تبدیل به یک چالش اجتماعی 
شده است. ما درباره حجاب در ایران قانون داریم، اما تفسیری که 
از موضوع حجاب می‌شود، متفاوت است؛ اینکه منظور از حجاب، 
موی‌ سر است؟ مچ پاست؟ مچ دست است؟ منظور از کم‌حجابی و 
بی‌حجابی چیست؟ هرکس می‏تواند تلقی متفاوتی از حجاب داشته 
باشد و همین هم موجب تفسیرهای مختلفی از قانون شده است. 
ما قانون متروکی داریم به‌نام قانون دریافت تجهیزات ماهواره‌ای اما 
از جایی به‌بعد، پیگیری آن را لحاظ نکردند درحالی‏که اگر جایی 
ماهواره کشف شود، جزو جرائم است اما دیگر چندان پیگیری 
نمی‌شود. دلیلش هم این است که پذیرفته شد جامعه ذائقه‌اش این 
است. در این بحث هم دقیقاً همین است، ذائقه جامعه باید پذیرفته 
شود درحالی‏که از قانون حجاب، تفسیرهای مختلفی می‌شود. 
قانون ضعیفی است و در مسائل کیفری این عیب است که قانونی 

به این اندازه تفسیربردار باشد.« 
قاسمی می‌گوید در دادگاه‌ها غیر از ماده 638 قانون مجازات 
اسامی، می‏توانیم به اصول حقوقی استناد کنیم مثلًا به اصل 
تفسیر محدود در قوانین جزایی یا قاعده دَرع به این معنی که 
شک داریم عملی ارتکاب پیدا کرده است یا نه: »در بحث شرعی، 
فتواهایی هم از بعضی مراجع داریم که نظر بر محاکمه‌نکردن 
در موضوع حجاب است یا سیره امام علی که اصل چشم‌پوشی 
وجود داشته است. این روال و رویه‏ها به ما در دفاع کمک می‌کند. 
به‌هرحال اما ماده قانونی مستقیمی درباره موضوع حجاب غیر از 

ماده قانونی قانون مجازات وجود ندارد.« 

تفاوت بین تهران و دیگرشهرها �
تفاوت بین برخوردها با زنان ساکن تهران و دیگرشهرها، حالا 
محل بحث تعدادی از زنان شده است. فاطمه موسوی‌ویایه، 
جامعه‏شناس، مسئله برخوردهای متفاوت با حجاب زنان در 
شهرهای مختلف را ازمنظر عرف و ساختار سیاسی فعلی 
صورتبندی می‏کند. او به »هم‌میهن« می‏گوید، مسئله حجاب و 
پوشش زنان پیچیده و دارای چندلایه است و گاهی این عرف است 
که در مسئله حجاب و نوع واکنش‏ها به آن تاثیرگذار است: »یکی 
از لایه‏های این مسئله، قانون و خواسته‏های حاکمیت است که در 
این سطح به‌نظر می‏رسد با نوعی چنددولتی در ساختار سیاسی 
روبه‌رو هستیم و وحدت‌رویه و اتفاق‌نظری در این زمینه وجود ندارد. 
اختلافات سیاسی باعث می‏شود در شهرهایی مانند مشهد و 
اصفهان رویکرد متفاوتی نسبت به حجاب، برگزاری کنسرت و... در 
پیش گرفته شود. ازنظر ساختار سیاسی، این خودمختاری ضمنی و 
نقض وحدت رویه سیاسی، هشداردهنده است و نشان می‏دهد که 
دولت نمی‏تواند یک‌دست باشد و فقط تا جاهایی قلمرو قانون است. 

این مسئله بسیار نگران‌کننده است و باید حل شود.«
موسوی از استان‏های کمتر توسعه‌یافته، در حاشیه‏ و نقاطی 
با فرهنگ عشیره‏ای و طایفه‏ای می‏گوید که هنوز هم رویه‏های 
محافظه‏کارانه و سنتی نسبت به حقوق زنان در آنها جریان دارد که 
مذهبی و دینی نیستند، بلکه همان هنجارهای قدیمی است که 
طبق آن، دختر باید در سن پایین ازدواج کند، همسر و مادر خوبی 
باشد، مطیع باشد و در رفتار و پوشش خود هنجارهایی را حفظ کند. 
او می‏گوید، در این مناطق اشکال بسیار شدید خشونت علیه زنان و 
نابرابری و فشارهای اجتماعی زیاد است و نرخ بالایی از خودکشی 
وجود دارد: »ازنظر عرفی، نسبت به پوشش زنان در این مناطق 
سختگیری بیشتری وجود دارد. حتی اگر خود حاکمیت تصمیم 
بگیرد که دیگر با حجاب زنان کاری نداشته باشد، زنان در این مناطق 
از نظر فشارهای عرفی و اجتماعی، محدودیت‏های زیادی دارند و 
برایشان بسیار سخت است خواسته خود را ـ از پوشش تا سایر حقوق 
خود ـ محقق کنند.« او اضافه می‏کند که در مسئله حجاب، مباحث 
شرعی و فقهی هم تاثیرگذارند که به‌واسطه آنها زنان باید حجاب 
داشته باشند و عده‌ای احساس تکلیف می‏کنند که برای پاک‌ماندن 
جامعه، امر به معروف کنند که ممکن است به صورت خودجوش 
یا تحت‌تاثیر حاکمیت چندگانه بسیج شوند و اقداماتی در این 
زمینه انجام دهند و درنهایت همپوشانی این لایه‏هاست که شرایط 
زنان را در شهرهای کوچک سخت‏تر می‏کند. موسوی می‌گوید، 
درحال‌حاضر شواهدی در دست نیست که نشان دهد اراده‏ای برای 
سختگیری کمتر حجاب در تهران نسبت به شهرهای دیگر وجود 
دارد، بااین‌حال نمی‏توان تاثیرگذاری تهران را نادیده گرفت: »باتوجه 
به اینکه تهران و اعتراضات آن بیشتر دیده می‏شود، ملاحظات و 
حساسیت‏های مضاعفی هم نسبت به آن وجود دارد. نمونه آن قطع 
برق و آب است که در تهران نسبت به شهرهای دیگر کمتر است. 
در بسیاری از شهرها نیاز به فشار عامدانه نیست، عرف هم با آنها 

همراهی می‏کند و تذکر درباره حجاب را می‏پذیرد.«
 به‌گفته او، در تحلیل مسائل زنان نباید تنها جنسیت در نظر 
گرفته شوند؛ زنان برحسب پایگاه اجتماعی، محل سکونت، قومیت 
و... شرایط و دغدغه‏های متفاوتی دارند: »در بسیاری از شهرهای 
کوچک، ممکن است زنان به‌دلیل امتناع از ازدواج اجباری یا 
تمایل به طلاق، جان‌شان در خطر باشد و پوشش در اولویت‏های 
آخر آنها قرار گیرد. مثل هرم مازلو که طبق آن، امنیت در اولویت و 
شکوفایی در مراحل بعدی قرار دارد، بااین‌حال به این معنا نیست 
که دغدغه‏های زنان طبقه متوسط کم‏ارزش است، تاکیدی بر این 
است  که زنان نه برحسب جنسیت، بلکه باید براساس سایر عوامل 

اجتماعی و در تقاطع انواع نظام سلطه و بی‏قدرتی‏ها دیده شوند.«

نگاه حقوقدان

 

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور

طبق اصل پنجاه‏وهفتم قانون اساسی، قوای حاکم در جمهوری 
اسامی ایران )مقننه، مجریه و قضائیه( مستقل از یکدیگرند و 
هرکدام باید در حدود صلاحیت‏های قانونی خود عمل کنند. 
به‌موجب اصل پنجاه‏وهشتم نیز »اعمال قوه مقننه از طریق مجلس 
شورای اسلامی است« و تنها این مجلس حق وضع قانون برای 
عموم مردم را دارد. براساس این اصول، حق تقنین منحصراً در 
اختیار مجلس شورای اسلامی است و هیچ‏یک از ارکان حکومت، 
حتی قوه مجریه و دستگاه‏های وابسته به آن، حق انشای قانون یا 
وضع مقررات الزام‏آور در حد قانون را ندارند. بنابراین مصوبه وزارت 
کشور در موضوع حجاب، نوعی مداخله غیرقانونی قوه مجریه در 

حوزه اختصاصی قوه مقننه به‌شمار می‏رود.

یک. نقض اصول بنیادین حقوق شهروندی �
این مصوبه علاوه بر مغایرت با اصول ۵۷ و ۵۸، با اصول دیگری از 

قانون اساسی نیز در تعارض است:
اصل ۲۲: حیثیت، جان، مال، حقوق و آزادی‏های مشروع افراد از 

تعرض مصون است.
اصل ۳۶: حکم به مجازات و اجرای آن صرفاً از طریق دادگاه صالح و 

به‌موجب قانون امکان‏پذیر است.
اصل ۳۷: اصل بر برائت است و هیچ‏کس مجرم شناخته نمی‏شود، 

مگر در دادگاه صالح جرم او ثابت شود.
اعطای اختیار برخورد مستقیم به ضابطان اجرایی در موضوع 
حجاب، عملًا موجب نقض این اصول و زمینه‏ساز رفتارهای 

سلیقه‏ای، غیرقانونی و تعرض به آزادی‏های شهروندان خواهد بود.

دو. پیامدهای اجتماعی و اجرایی �
تجربه سال‏های گذشته نشان داده که رویکردهای قهری و انتظامی 
در مسئله حجاب، نه‌تنها به ارتقای فرهنگ دینی منجر نشده، بلکه 
سبب افزایش نارضایتی عمومی، ایجاد شکاف‏های اجتماعی و 
تضعیف اعتماد مردم به نهادهای حاکمیتی شده است. استمرار 
 چنین سیاست‏هایی، سرمایه اجتماعی کشور را تهدید خواهد کرد.

لذا مستند به اصول قانون اساسی، مصوبه وزارت کشور درخصوص 
حجاب، فاقد وجاهت قانونی و ناقض حقوق شهروندی است. لذا 
ضروری است مراجع ذی‏صلاح قضایی و نظارتی، نسبت به ابطال آن 
اقدام کنند. در پایان توجه به این امر لازم است که اولًا مسئله‏ی حجاب 
در حوزه‏ی حقوق شخصی و خصوصی افراد تعریف‌شده و نمی‏توان 
با اقدامات قهری با آن برخورد کرد، ثانیاً: حل مسائل فرهنگی و 
اجتماعی باید از طریق راهکارهای فرهنگی و آموزشی پیگیری شود، 
نه از طریق مصوباتی که با قانون اساسی و کرامت انسانی در تعارض‏ 

هستند؛ امری که به‌کرات در مسئله حجاب شاهد آن هستیم.

فقدان وجاهت قانونی 
مصوبه وزارت کشور

‌فاطمه موسوی‌ویایه
جامعه‏شناس: 

اختلافات سیاسی 
باعث می‏شود در 
شهرهایی مانند 
مشهد و اصفهان 
رویکرد متفاوتی 

نسبت به حجاب، 
برگزاری کنسرت 

و... در پیش گرفته 
شود. ازنظر ساختار 

سیاسی، این 
خودمختاری ضمنی 

و نقض وحدت 
رویه سیاسی، 

هشداردهنده است


